Universidade Federal de Alagoas – UFAL como responsável legal pela locação dos estandes às 
instituições participantes da 10º Bienal do Livro de Alagoas, ofereceu proposta comercial válida 
até 10/08/2023, no valor total estimado, com desconto, de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para 
fornecer o objeto descrito no TR no período de 11 a 20 de agosto de 2023.  

14. Na tentativa de comprovar a regularidade do preço ofertado ao Senado Federal, 
foram acostados aos autos três contratos firmados entre a pretensa contratada e outras

[...]

recomenda-se a necessidade de retificação no item 4.1 (Formalização do Ajuste) 
para registrar que a formalização do ajuste será feita por meio de instrumento 
de contrato. 

[...] 

e. Quanto ao preço: 

Como única correção à minuta, recomenda-se que seja incluído na Cláusula 
Quarta explicação de que o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) decorre de 
desconto concedido pela futura contratada, conforme a proposta inicialmente 
apresentada (Doc. nº 00100.075229/2023-74-1). 

16. Por fim, emitiu posicionamento favorável quanto à regularidade jurídica da 
presente contratação direta, por inexigibilidade de licitação, na forma prevista no art.